
MODERNÍ TRENDY 
VE VÝŽIVĚ TELAT

Stanislav Staněk 

Mikrop Čebín, a.s. Tři Věžičky



TRENDY VE VÝŽIVĚ TELAT

DIETETIKA A 
VÝŽIVA TELAT

TECHNIKA 
KRMENÍ

MANAGEMENT 
ODSTAVU

AUTOMATIZAC
E KRMENÍ

MANAGEMENT 
ZDRAVÍ

EKONOMIKA 
ODCHOVU

• Některé trendy se v posledních 100 a více letech cyklicky opakují 
• intenzivní mléčná výživa telat vers. restriktivní výživa telat, 
• zkrmování sena/slámy telatům aj. 



TRENDY VE VÝŽIVĚ TELAT
MLÉČNÁ VÝŽIVA TELAT (TÉMATA)
• Optimalizace složení MKS – úprava mléčných proteinů aj.
• Experimenty s živinovou bází MKS vyšší než 20:20.
• Probiotické kmeny ve výživě telat (ATB strategie).
• Použití kvasinek v MKS a starterové výživě (ATB strategie).
• Netržní mléko a jeho úpravy po zkrmení (problematika zánětů střev u telat).
• Pasterování mléka a paraTBC.
• Více složková vers. jednosložková okyselovadla do mléčných nápojů.

ROSTLINNÁ VÝŽIVA TELAT (TÉMATA)
• Suché TMR na bázi vojtěškového sena/slámy (optimální délka řezanky, 

poměry s jádrem/melasou aj.).
• Užití sušených konzervovaných krmiv (siláže) u telat před odstavem.
• Efektivita trávení starterové výživy různé struktury.
• Efektivní přechod telat při/po odstavu ze starterové výživy na TMR/PMR.
• Problematika suché TMR a velikost jednotlivých částic (jádro/sláma-seno).
• Problematika SARA u telat před a po odstavu.

DIETETIKA A 
VÝŽIVA TELAT



VYBRANÉ STUDIE 
Z OBLASTI VÝŽIVY A KRMENÍ 

TELAT



TRENDY VE VÝŽIVĚ TELAT
ZHODNOCENÍ OBSAHU TUKU A LAKTÓZY NA RŮST TELAT
• Hodnoceny byly dva pohledy na dotaci E u telat v MKS (T, L),
• Ověřovány byly 2 MKS (97 % S, 23,5 % B)

• 1) ↑ T MKS – 23,3 % T, 37,3 % L, 7,8 % popeloviny, 4,7 Mcal/kg
• 2) ↑ L MKS – 17,3 % T, 44,3 % L, 7,9 % popeloviny, 4,4 Mcal/kg

• 60 býčků H, 2x denně krmené, 150 g MKS/l, 

• Nebyly zjištěny rozdíly v přírůstku a živé hmotnosti telat.
• Nebyly zjištěny rozdíly v příjmu starteru a v příjmu řezané slámy.
• Nebyly zjištěny rozdíly ve stravitelnosti živin.
• Telata krmená ↑ T MKS měla nižší incidenci výskytu průjmových onemocnění. 

DIETETIKA A 
VÝŽIVA TELAT

4. - 13. d. 14. – 48. d. 49. – 56. d. 57. – 63. d

6 l/KD/tele 7 l/KD/tele 5 l/KD/tele 3 l/KD/tele



TRENDY VE VÝŽIVĚ TELAT
SACCHAROMYCES CEREVISIAE (SCY) V MKS A STARTERECH
• Část prací prokazuje příznivý vliv na příjem DMI, konverzi. 
• Zjištěna nižší incidence výskytu průjmových onemocnění.
• Zjištěny jsou i mírně lepší výsledky v případě bachorové fermentace u telat (vyšší 

produkce butyrátu) a větší velikost bachorových papil.

DIETETIKA A 
VÝŽIVA TELAT



TRENDY VE VÝŽIVĚ TELAT
SCY - Studie 2019
• Přídavek Saccharomyces cerevisiae boulardii, 84 telat.
• Pokus trval 7 týdnů – 2 skupiny a) MKS s SCY 10x109/tele/KD b) MKS s placebem.
• MKS 26:16; MKS 150 g/L, 1. týden 5l/tele/KD – 7. týden 15l/tele/KD, 2x denní krmení.
• Suplementace neměla vliv na růst a intenzitu denních přírůstků.

• U 50 % telat MKS +SCY byly zjištěny průjmy, u kontrolní skupiny u 69,1 % telat, 
• Těžké průjmy mělo 9,5 % MKS + SCY vers. 28,6 % kontrolní skupina.
• SCY – výhoda - fungální probiotika jsou rezistentní vůči ATB.

DIETETIKA A 
VÝŽIVA TELAT



TRENDY VE VÝŽIVĚ TELAT
ZHODNOCENÍ RŮZNĚ VELKÝCH ČÁSTIC SLÁMY VE STARTEROVÉ
VÝŽIVĚ TELAT
• Hodnocena velikost částic slámy ve starterové dietě s ohledem na vývin zažívacího 

traktu a bachorovou fermentaci.
• 42 H telat, IB, podestýlka hobliny, MKS v denní dávce 12 % z por. hmot. (20:20)
• Sláma v granulovaném starteru - SG (0,8 mm), sláma míchaná se starterem SK (3,04 

mm), SS (7,1 mm), SD (12,7 mm).
• Mezi skupinami nebyl rozdíl v hmotnosti telat při porážce (42. den) Ø 63,4 – 67,2 kg.
• U části kanylovaných telat – pH bachorové zažitiny lineárně klesala s věkem, zatímco 

koncentrace TMK rostla.
• Nebyly zjištěny rozdíly v délce a šířce bachorových papil ani tloušťce bachorové stěny u 

poražených telat.
• Hmotnost knihy klesala se zvyšující se velikostí slamnatých částic.

DIETETIKA A 
VÝŽIVA TELAT



TRENDY VE VÝŽIVĚ TELAT
HODNOCENÍ RŮZNÝCH ZPŮSOBŮ ODSTAVU TELAT
• Pokus na 36 telatech.
• 2. až 14. den adlibitní individuální krmení, ustájení IB,
• MKS 25:18, 150 g/l,
• Od 15. dne do 35. dne krmení pomocí krmných automatů, MKS adlibitně.
• 36. den přiřazení k testované skupině (odstav):

• A) LINEÁRNÍ ODSTAV (LI)
• Lineární pokles objemu mléčného nápoje z 6 na 2 l (36. – 63. den).

• B) KROKOVÝ ODSTAV (KR)
• 36. – 48. den 6 l.
• 49. – 56. den 4 l.
• 57. – 63. den 2 l.

• C) DYNAMICKÝ ODSTAV (DYN)
• 36. – 44. den 75 % z adlibitního příjmu mezi 29. až 35. dnem.
• 45. – 54. den 50 % z adlibitního příjmu mezi 29. až 35. dnem.
• 55. – 63. den 25 % z adlibitního příjmu mezi 29. až 35. dnem.

MANAGEMENT 
ODSTAVU



TRENDY VE VÝŽIVĚ TELAT
MANAGEMENT 

ODSTAVUHODNOCENÍ RŮZNÝCH ZPŮSOBŮ ODSTAVU TELAT
• Příjem MKS před odstavem DYN 8,5 l/den, KR 8,7 l/den,
     LIN 8,2 kg/den.
• Příjem starteru nebyl metodou odstavu ovlivněn (před, v průběhu, po 

odstavu).
• Před a v průběhu odstavu nebyly rozdíly v průměrných denních přírůstcích.
• Po odstavu (64 . až 84. den) měla telata odstavovaná metodou DYN vyšší 

průměrné přírůstky (1,33±0,08 kg/den)  než u telat skupiny KR a LIN 
(1,10±0,08 kg/den; 1,23±0,08 kg/den).

• Příjem CP byl u telat rychlejší než příjem ME – množství ME byla limitujícím 
faktorem růstu u telat v průběhu odstavu. 

• Dynamický a lineární odstav jsou vhodnější než krokový.



TRENDY VE VÝŽIVĚ TELAT
MANAGEMENT 

ODSTAVU



TRENDY VE VÝŽIVĚ TELAT
VOZÍKY NA MLÉKO A MKS
• Na trhu jsou vozíky I. až III. generace.
• I. generace – ohřev vody, míchání, dávkování.
• II. generace – ohřev vody, míchání, dávkování, vážení MKS a vody, mycí 

program, (pasterování).
• III. generace – stejné jako II. generace, navíc načtení dat z VIB/IB, kde jsou 

nastaveny krmné křivky pro telata dle věku s možností uplatnění řízeného 
odstavu. 

AUTOMATIZACE 
KRMENÍ



TRENDY VE VÝŽIVĚ TELAT
RESERVY PŘI POUŽÍVÁNÍ VOZÍKŮ NA MLÉKO
• Kvalita mléčného nápoje odpovídá úrovni a snaze obsluhy.

• Chyby v ředění MKS s vodou.
• Nedodržení teploty pro rozmíchávání MKS.
• Nedodržení optimálního cyklu rozmíchávání MKS (˃10 min.).
• Nepoužívání čerpadla jako prostředku pro dosažení lepší homogenity 

nápojů.
• Špatně nastavena pasterační křivka.
• Ponechání pasterovaného mléka ve vozíku déle než 20 min. po jeho 

ošetření.
• Rozmíchávání MKS ve vozíku s mnoha hodinovým předstihem.
• Nedodržení sanitačního protokolu – často pouze horká voda a 

detergent (zásady – organické složky, kyseliny – anorganické složky).
• Nutno kontrolovat a čistit i hadice dávkovacích pistolí.

AUTOMATIZACE 
KRMENÍ



?



TRENDY VE VÝŽIVĚ TELAT
KRMNÉ AUTOMATY – MLÉČNÁ VÝŽIVA
• Velmi vysoký nárůst krmných automatů pro telata 
     v posledních 5letech.
• S OTAZNÍKEM je záměr motivovaný úsporou pracovních sil.
• Chybí zootechnici – DATOVÝ ZOOTECHNIK, který umí precizně pracovat s 

nastavením operací nastavení automatu (křivky, proplachy, hodnocení efektivity).
• Dosahované výsledky odchovu telat (růst, zdraví aj.) jsou v chovech odrazem 

kvality/preciznosti práce s krmnými automaty.
• Na trhu v mnoha variantách a provedeních a) stacionární (krmné stanice), b) 

mobilní (na drážce, obsluhující IB a VIB).

AUTOMATIZACE 
KRMENÍ



TRENDY VE VÝŽIVĚ TELAT
RESERVY PŘI POUŽÍVÁNÍ KRMNÝCH AUTOMATŮ
• Znalost jen dílčích hesel pro ovládání automatu 
     (přehled telat, která nepila; zavedení ID do databáze).
• Předčasné umístění telat z IB/VIB do skupin s automaty.
• U nových telat na automatech – max. 2x denní asistence při jejich napájení (perioda 

návyku je od. 2 do 5. dní).
• Ponechání přednastavené (základní krmné křivky) – nevyužití potenciálu semi- resp. 

intenzivní výživy telat.
• Nevhodně nastavená křivka odstavu.
• Vysoké dílčí dávky mléčného nápoje (nevyužití možnosti rozložení více krmných 

dávek do 24 hod. periody).
• Špatně nastavená koncentrace míchání MKS s vodou; krátká doba namíchání 

mléčného nápoje; nevhodně nastavená teplota vody aj.
• Často chybí desinfekce pro proplachy a oplachy cucáků.
• Nevyužití možnosti dávkování sypkých/tekutých aditiv do mléčného nápoje.
• Nevěnování pozornosti varovným hlášením.
• Nízká úroveň hygieny mixovacího zařízení a výdejního zařízení MKS apod.

AUTOMATIZACE 
KRMENÍ





TRENDY VE VÝŽIVĚ TELAT
REHYDRATAČNÍ TERAPIE TELAT- OŠETŘOVATEL/ZOOTECHNIK
• 46,7 % chovatelů v ČR řeší nejčastěji problémy 
     s průjmy u telat (136 chovů).
• Dietetika – přechod z mlezivové a tranzitní výživy na MKS – problém s 

průjmy napříč chovy v rozsahu 10 až 90 % (kvalita MKS, obsah SOM).
• Rehydratační terapie – musí být nastavená veterinárním lékařem.
• Nevynecháváme mléčné nápoje na několik dní, jako tomu bylo dříve, protože 

rehydratační přípravky mimo glukózy (pufru a solí), neobsahují žádné živiny 
(chybí E a další živiny).

• Míchání rehydratačních přípravků není příliš vhodné – tvorba 
hypertonického roztoku. 

• Hydrogenuhličitany přidané do mléčných nápojů = problém s trávením.
• Rehydratace by měla být postavena na dotaci volné vody, solí a pufrů.

MANAGEMENT 
ZDRAVÍ



TRENDY VE VÝŽIVĚ TELAT
EKONOMIKA• náklady na odchov telat do 6. měsíce věku  Ø 9699 Kč/tele. 

• Ø náklady na odchov - 53 Kč/KD/tele.
• náklady na krmení 52 až 65 % z celkových nákladů na 

odchov.
• řešeny jsou náklady na mléčné nápoje, starterovou výživu… 
• neřešeny jsou náklady na léčení a zoohygienu… 

krmiva 
vlastní
27 %

krmiva 
na-
kou-
pená
25 %

mzdové 
náklady

22 %

léčiva
2 %

režie
11 %

další 
náklady

13 %
Náklady na odchov telat do 6. měsíců věku

upraveno dle Boudný, 2015
Kvapilík et al., 2016



TRENDY VE VÝŽIVĚ TELAT EKONOMIKA

LÜHRMANN, B. 2009. Krank und teuer. DLZ Agrar Magazin 7:90–93.

Ekonomické ztráty v důsledku průjmu u telat 



TRENDY VE VÝŽIVĚ TELAT

LÜHRMANN, B. 2009. Krank und teuer. DLZ Agrar Magazin 7:90–93.

Ekonomické ztráty v důsledku respiračního onemocnění u telat 
EKONOMIKA



DĚKUJI ZA POZORNOST!
Stanislav Staněk
Mikrop Čebín, a.s.
stanislav.stanek@mikrop.cz
602 751 833


	Snímek 1
	TRENDY VE VÝŽIVĚ TELAT
	TRENDY VE VÝŽIVĚ TELAT
	VYBRANÉ STUDIE Z OBLASTI VÝŽIVY A KRMENÍ TELAT
	TRENDY VE VÝŽIVĚ TELAT
	TRENDY VE VÝŽIVĚ TELAT
	TRENDY VE VÝŽIVĚ TELAT
	TRENDY VE VÝŽIVĚ TELAT
	TRENDY VE VÝŽIVĚ TELAT
	TRENDY VE VÝŽIVĚ TELAT
	TRENDY VE VÝŽIVĚ TELAT
	TRENDY VE VÝŽIVĚ TELAT
	TRENDY VE VÝŽIVĚ TELAT
	Snímek 14
	TRENDY VE VÝŽIVĚ TELAT
	TRENDY VE VÝŽIVĚ TELAT
	Snímek 17
	TRENDY VE VÝŽIVĚ TELAT
	TRENDY VE VÝŽIVĚ TELAT
	TRENDY VE VÝŽIVĚ TELAT
	TRENDY VE VÝŽIVĚ TELAT
	DĚKUJI ZA POZORNOST!

